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KẾ HOẠCH 

Tổ chức đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường  

trong kinh doanh xăng dầu năm 2023 
_______________________________ 

 

 

Thực hiện Thông tư số 43/2014/TT-BTNMT ngày 29/7/2014 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường quy định về đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong 

kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng; Sở Tài nguyên và Môi trường xây 

dựng Kế hoạch tổ chức đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh 

xăng dầu năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Tổ chức đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường cho các tổ chức, cá nhân 

kinh doanh xăng dầu theo Thông tư số 43/2014/TT-BTNMT ngày 29/7/2014 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường.  

- Tập huấn cho người học một số kỹ năng để có thể thực hiện các nghiệp 

vụ cơ bản về bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu. 

- Các khóa đào tạo được tổ chức theo đúng thời gian, tiến độ, đảm bảo thành 

phần tham gia, đạt chất lượng theo yêu cầu.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng đào tạo 

Cán bộ quản lý, nhân viên trực tiếp kinh doanh của Tổng Đại lý kinh doanh 

xăng dầu, Đại lý bán lẻ xăng dầu, cửa hàng bán lẻ xăng dầu, dịch vụ cho thuê 

cảng, kho tiếp nhận xăng dầu, vận tải xăng dầu.  

2. Nội dung đào tạo 

Căn cứ Thông tư số 43/2014/TT-BTNMT, chương trình đào tạo nghiệp vụ 

bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu gồm các nội dung như sau: 

- Chuyên đề 1: Ảnh hưởng của hoạt động kinh doanh xăng dầu đến môi 

trường, sức khỏe con người và biện pháp quản lý. 

- Chuyên đề 2: Những quy định của pháp luật, trách nhiệm và nghĩa vụ bảo 

vệ môi trường của tổ chức, cá nhân trong kinh doanh xăng dầu. 

- Chuyên đề 3: Một số biện pháp quản lý, xử lý nước thải nhiễm dầu; ứng 

phó sự cố tràn dầu và sự cố cháy nổ trong kinh doanh xăng dầu. 

- Chuyên đề 4: An toàn môi trường trong quá trình vận chuyển và kinh 

doanh xăng dầu. 

- Chuyên đề 5: Một số biện pháp quản lý, xử lý chất thải rắn trong kinh 

doanh xăng dầu. 

3. Số lượng và hình thức tổ chức các khóa đào tạo 

- Số lượng các khóa đào tạo được tổ chức trong năm tùy thuộc vào số lượng 

học viên đăng ký tham gia. Thời gian chính thức tổ chức các khóa đào tạo được 
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Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ thông báo đến các tổ chức, cá nhân có đăng ký 

đào tạo. 

- Hình thức tổ chức các khóa đào tạo là tổ chức đào tạo tập trung. Thời 

lượng, nội dung và chương trình đào tạo đảm bảo đáp ứng các quy định tại Thông 

tư 43/2014/TT-BTNMT. 

4. Số lượng học viên 

Số lượng học viên của 01 khóa đào tạo tối thiểu là 50 học viên và tối đa là 

150 học viên. 

5. Thời lượng đào tạo 

Chương trình đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng 

dầu được tổ chức với thời lượng 03 ngày/khóa. 

6. Giảng viên đào tạo 

Danh sách các thành viên tham gia giảng dạy tại các khóa đào tạo nghiệp 

vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu (danh dách kèm theo). 

7. Cấp Giấy chứng nhận đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường 

Sau khi tham gia lớp đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường, học viên đáp 

ứng đầy đủ các điều kiện quy định tại Thông tư số 43/2014/TT-BNTMT sẽ được 

Sở Tài nguyên và Môi trường Tây Ninh cấp Giấy chứng nhận đào tạo nghiệp vụ 

bảo vệ môi trường theo quy định. 

8. Địa điểm và thời gian đào tạo: 

   - Địa điểm: Dự kiến tại - Khách sạn Sunrise, số 81 Hoàng Lê Kha, Phường 3, 

TP Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh. 

   - Thời gian: dự kiến tổ chức trong quý IV năm 2023. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức đào tạo 

- Kinh phí thực hiện từ nguồn thu học phí của các học viên tham gia khóa 

đào tạo theo quy định. 

- Mức thu học phí của các học viên tham gia khóa đào tạo theo hình thức đào 

tạo trực tiếp là 1.500.000 đồng/học viên.  

- Bao gồm: chi phí xây dựng tài liệu; biên soạn bài giảng, đề kiểm tra và chấm 

bài kiểm tra; chi phí thù lao giảng viên; phương tiện vận chuyển; chi phí đi lại của 

giảng viên, công tác phí và lưu trú của giảng viên và Ban Tổ chức; thuê hội trường, 

âm thanh, máy chiếu; in ấn tài liệu; in Giấy chứng nhận; nước uống, ăn nhẹ giữa 

giờ; gửi thư thông báo và tài liệu tập huấn, chi phí văn phòng phẩm và công tác tổ 

chức;… 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Bảo vệ môi trường 

- Tham mưu Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo về thời gian, địa điểm, 

hình thức đào tạo đến các cá nhân, đơn vị có nhu cầu và đăng ký tham gia lớp đào 

tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu, tiếp nhận thông tin 

đăng ký của các cá nhân, đơn vị.  

- Kiểm tra, rà soát công tác đào tạo của đơn vị được thuê tổ chức đào tạo và 

lập tờ trình, tham mưu Sở Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy chứng nhận đào 
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tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu cho các học viên 

tham gia và đủ điều kiện được cấp Giấy chứng nhận. 

- Thuê đơn vị có đủ chức năng tổ chức công tác đào tạo các khóa đào tạo 

nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu cho các đối tượng đăng 

ký tham gia.       

- Tổng hợp và lưu trữ hồ sơ các khóa đào tạo; thực hiện thu phí đào tạo và 

các thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.  

- Tổng hợp, báo cáo Vụ Môi trường (trước ngày 31/12) kết quả tổ chức đào 

tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu hàng năm.  

2. Trung tâm Công nghệ thông tin: Phối hợp đăng tải thông tin về việc tổ 

chức các khóa đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu 

trên website Sở Tài nguyên và Môi trường để các đối tượng có nhu cầu đăng ký 

tham gia.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong 

kinh doanh xăng dầu năm 2023, các phòng, đơn vị và các đơn vị có liên quan căn 

cứ Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện theo quy định./.  
 

Nơi nhận:               GIÁM ĐỐC 
-UBND tỉnh; 

-Sở Công thương; 

-UBND các huyện, TP; 

- BGĐ Sở; 

-VPS, P.KHTC, PBVMT, TTCNTT (theo dõi); 
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